
Curso Académico: 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

 

AGRADECIMIENTOS  
En primer lugar, me gustaría hacer énfasis en el profesorado y personal de investigación con el 

que he coincidido o participado durante la realización de este proyecto. Por ello, comienzo 

agradeciendo a mis tutores: José Antonio, por facilitarme el contacto cuando yo estaba todavía 

en Barcelona y por guiarme durante el desarrollo del trabajo, y a Amparo, por colaborar 

activamente en el mismo y por su disponibilidad y cercanía para aconsejarme. Ambos han tenido 
[...]
aquellas problemáticas encontradas de manera que no se vean reproducidas a gran escala.  

El tratamiento de fangos generados durante el proceso de fangos activos no es objeto de estudio 

en este proyecto. 

  



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

3 

 

2. JUSTIFICACIÓN 

La conservación del agua del planeta es un elemento fundamental en los objetivos de desarrollo 

sostenible, haciendo énfasis en su depuración e integridad. De hecho, forma parte de los Objetos 

de Desarrollo Sostenible (ODS) planteados por la UNESCO para 2030. 

Hay que controlar el impacto ambiental de las actividades humanas a través del tratamiento de 

las aguas residuales para reducir su carga contaminante. Evidentemente, se pretende devolver 

esta agua a los ciclos naturales, pero para ello debe cumplir con la legislación vigente, que es la 

que garantiza la calidad mínima que debe tener. 

Además, hoy en día ha aparecido una creciente preocupación por la presencia de sulfitos en 

algunos de los alimentos y bebidas que se ingieren. Lógicamente, estos han sido tratados y 

procesados por la industria agroalimentaria que genera desechos considerables, entre los cuales 

se encuentra el agua. Existe la creencia de que los sulfitos presentes en vino, mariscos o algunos 

productos cárnicos pueden inhibir el funcionamiento habitual de los tratamientos de aguas. Por 

ello, debe ser estudiado y analizado para observar cuál es su efecto. 

En resumen, el futuro exige que el hombre depure el agua de consumo de manera eficiente, 

analizando las problemáticas que pudieran aparecer en esta depuración y encontrando 

alternativas para solucionarlas. Esto se debe a que el desarrollo sostenible es la única vía para 

conservar el planeta. 

  



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

4 

 

3. INTRODUCCIÓN 

3.1. Estación depuradora de aguas residuales (EDAR) 

El tratamiento de aguas residuales pasa hoy en día por la regeneración del agua empleando 

procedimientos biológicos con ayuda de microorganismos. Los objetivos fijados son la 

protección del medio ambiente reduciendo la contaminación de las aguas tratadas logrando el 

menor consumo de energía y aprovechando los subproductos empleados. Sin embargo, al igual 

que sucede en otro tipo de industrias, prevalecen las motivaciones de tipo económico para el 

desarrollo de la actividad (Hernández, 1994). Además, es necesario destacar que el nivel de 

contaminantes que debe ser eliminado de cara a la protección del entorno requiere una 

respuesta específica en cada situación, analizando las condiciones y necesidades y adaptándose 

a la legislación vigente.  

En el tratamiento de aguas residuales se considera importante diferenciar dos conceptos. Por 

un lado, las operaciones unitarias son aquellos métodos en los que predominan los fenómenos 

físicos. Por otro lado, los procesos para la eliminación de contaminantes en base a procesos 

químicos o biológicos se conocen como procesos unitarios. En la actualidad, las operaciones y 

procesos unitarios quedan englobados dentro de las estaciones depuradoras de aguas 

residuales (EDAR) como tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario o 

avanzado. 

De este modo, el tratamiento primario de una EDAR contempla el uso de operaciones físicas 

como la sedimentación y el desbaste para eliminar aquellos sólidos sedimentables y flotantes 

existentes en las aguas residuales. El tratamiento secundario se caracteriza por emplear 

procesos biológicos que eliminan la mayor parte de la materia orgánica del agua. Por último, en 

el tratamiento terciario se emplean tanto operaciones como procesos unitarios cuyo objetivo es 

fundamentalmente eliminar otros componentes, como nitrógeno o fósforo, que no se han 

podido eliminar anteriormente de manera eficiente (Metcalf & Eddy, 1995). 

3.2. Aguas residuales en la industria agroalimentaria 

Los nuevos desafíos del tratamiento de las aguas residuales sugieren un desarrollo tecnológico 

con el objetivo de recuperar energía y recursos, al hilo de la economía circular implementada en 

gran parte de la industria moderna hoy en día. La industria agroalimentaria produce grandes 

cantidades de materiales orgánicos, como flujos de desechos secundarios aprovechables en 

términos de energía y recursos. Además, la mayoría de los efluentes de la industria 

agroalimentaria son un riesgo ambiental considerable de manera que es preciso un tratamiento 

adecuado e integral (Cecconet et al., 2018).  

Este tipo de actividad tiene un consumo de agua muy elevado asociado a los procesos y las 

operaciones unitarias que se llevan a cabo en la misma. Algunos ejemplos podrían ser remojo, 

lavado, enjuagado, vaciado, escaldado, calentado, pasteurizado, enfriado o producción de 

vapor. Esta agua es la que mayor carga contaminante posee pues están en contacto directo con 

la materia orgánica de los alimentos. Otros efluentes pueden proceder de sistemas de 

refrigeración y calefacción (condensadores, torres de refrigeración, calderas) o procesos de 

limpieza industrial (sistemas de limpieza in situ de tuberías, recipientes, equipos de proceso, 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

5 

 

filtros y otros accesorios).  Algunos datos de relevancia para ser conscientes de las enormes 

dimensiones de la problemática provienen de análisis realizados en Alemania, donde se 

producen alrededor de 30 m3 de agua residual por tonelada de zanahoria congelada producida, 

1,2 m3 por tonelada de zumo de manzana o 4,15 m3 por tonelada de cerveza, a fecha de 2005.  

En términos genéricos, las aguas residuales de la industria agroalimentaria se caracterizan por 

su alto contenido orgánico y la presencia de agentes de limpieza, sales y sólidos en suspensión. 

Por otro lado, los altos niveles de demanda biológica de oxígeno (DBO) y la demanda química de 

oxígeno (DQO), así como los cambios estacionales en el caudal y la composición dificultan su 

tratamiento (Casani et al., 2005). 

3.3. Presencia de los sulfitos en la industria agroalimentaria 

En el contexto de preocupación social por la conservación de los alimentos, la reducción del uso 

de aditivos artificiales desempeña un papel muy importante. Esto se debe a que los productos 

orgánicos son generalmente más saludables que los productos procesados puesto que tienen 

un control más estricto del uso de químicos. El objetivo de esta regulación se basa en la 

protección del medio ambiente y la reducción de químicos indeseados en el producto final. Entre 

los mencionados aditivos se encuentra el dióxido de azufre (SO2) como una de las prácticas más 

antiguas. Sin embargo, la toxicidad latente reconocida de los sulfitos implica una tendencia a la 

reducción de los niveles de SO2 (Roullier-Gall et. al., 2017). 

Estos compuestos son un grupo de aditivos que aparecen etiquetados como E-220, E-221, E-

222, E-223, E-224, E-226, E-227 y E-228 y que se emplean como conservantes y en determinadas 

circunstancias como colorantes. Dentro de la industria agroalimentaria, se pueden localizar en 

productos como vinos, mostos y sidras, crustáceos, frutas desecadas, productos cárnicos 

preparados, determinadas patatas y mostazas. En la mayoría de los casos se emplean para 

reducir crecimiento de levaduras u otros microorganismos indeseados, así como para evitar 

cambios de color, dotando al alimento de una apariencia fresca. 

Este grupo de aditivos se evalúa de manera conjunta puesto que, tras la ingestión, se 

transforman en iones sulfito y bisulfito. Así, se ha establecido la ingesta diaria recomendada en 

0,7 mg/kg de peso corporal, y la peligrosidad reside en que todos los grupos de edad superan 

dicho valor. Sin embargo, se establece un nivel de seguridad 100, que implica que para que 

aparezcan efectos adversos la ingesta debe ser 100 veces superior a la recomendada. Por último, 

cabe destacar que se deben etiquetar como “Contiene sulfitos” aquellos productos cuya 

concentración supere 10 mg/kg de producto (JEFCA, 1998). 

3.4. Fases del tratamiento de aguas residuales 

3.4.1. Pretratamiento 

En el momento de entrar en una EDAR, ya sea urbana o industrial, se pueden localizar en el agua 

elementos de diferente naturaleza o tamaño que podrían dañar los equipos o bajar la eficacia 

de procedimientos posteriores. Por este motivo, es esencial aplicar una serie de procesos físicos 

o mecánicos que garanticen la eliminación de estos. 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

6 

 

Con estas operaciones, se logra eliminar aquellos componentes más visibles o molestos puesto 

que suelen ser de grandes dimensiones o presentar unas características físicas muy diferentes a 

las del agua, por su sedimentabilidad o carácter grasiento. Entre estos procesos se pueden 

mencionar el desbaste, compuesto por rejas y tamices, desarenadores y desengrasadores que 

nos garantizan la eliminación de los componentes mencionados. En algunos casos, se incluye 

dentro de este primer apartado un depósito pulmón de homogeneización cuyo objetivo consiste 

en suministrar un caudal constante a la estación. 

3.4.2. Tratamiento primario 

Esta fase tiene como propósito llevar a cabo una reducción de los sólidos en suspensión del agua 

residual. Estos sólidos suelen estar asociados a la materia orgánica del agua residual de manera 

que se debe reducir la demanda biológica de oxígeno. Para lograrlo se dispone de un tanque de 

neutralización. Además, resulta fundamental el diseño apropiado de tanques de decantación 

primaria y flotadores acompañados de procesos de coagulación-floculación donde se eliminan 

partículas inicialmente no sedimentables (materia coloidal).  

Con estos equipos se logra eliminar la práctica totalidad de las grasas y partículas flotantes de 

características similares a las del agua 

3.4.3. Tratamiento secundario 

El objetivo primordial de esta fase consiste en la aplicación de tratamientos biológicos para 

reducir la materia orgánica biodegradable y los nutrientes. Estos procedimientos tienen en 

común el empleo de microorganismos capaces de dicha función, que emplean la energía 

procedente de la materia orgánica mientras llevan a cabo los procesos de síntesis de material 

celular. De este modo logran captar los elementos esenciales para su crecimiento, como son 

nitrógeno y fósforo. 

Existe una clasificación relativa a las condiciones en las que tienen lugar los tratamientos. Se 

diferencia, por lo tanto, entre procesos aerobios (en presencia de O2), anaerobios (en ausencia 

de O2) o anóxicos (en ausencia de O2, es necesario utilizar el oxígeno de los nitratos presentes, 

liberando nitrógeno elemental). 

Por otro lado, podemos encontrar dos disposiciones diferentes de los microrganismos. Por un 

lado, se encuentra el tratamiento por fangos activos, donde los microorganismos se hallan en 

suspensión, y, por otro lado, el tratamiento por lechos bacterianos y biodiscos, encontrándose 

los microorganismos en forma de película. 

3.4.4. Tratamiento terciario 

Tras haber llevado a cabo los tratamientos previos, se puede eliminar la materia orgánica (MO) 

no degradada remanente del proceso biológico, los patógenos o los sólidos en suspensión que 

previamente no pudieron ser eliminados para lograr cumplir la legislación aplicable de vertido o 

de regeneración y reutilización. Por este motivo, sirve de complemento para los tratamientos 

primarios y secundarios mejorando la calidad del agua. 

Algunos de los métodos empleados para tal efecto son la adsorción sobre un medio adsorbente 

como carbón activo, gel de sílice o alúmina; intercambio iónico, tanto aniónico como catiónico 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

7 

 

si se desean eliminar unos iones concretos; o a través de membranas que pretenden eliminar 

bacterias, virus y otros compuestos orgánicos. La cloración, por ejemplo, también está 

ampliamente utilizada con el objetivo de eliminar patógenos. 

3.5. Caracterización de las aguas residuales 

Las aguas residuales que se tratan en este Trabajo Fin de Grado tienen origen industrial. Estas 

se caracterizan por poseer compuestos químicos inorgánicos y orgánicos, aunque son estos 

últimos los que centralizan la contaminación. Como los agentes son muchos y diversos, se 

pueden identificar a través de una serie de parámetros, como la disminución de oxígeno gracias 

al proceso de degradación en el ámbito biológico.  

Haciendo énfasis sobre los vertidos generados por el sector agroalimentario, destacan ciertas 

pautas principales. Por lo general, habrá una elevada carga orgánica biodegradable (medida en 

DBO5), una alta concentración de materia orgánica total (Demanda Química de Oxígeno, DQO), 

un contenido moderado en sólidos en suspensión y la escasa presencia de contaminantes 

tóxicos o peligrosos. Sin embargo, la cantidad de materia orgánica que aportan los distintos 

sectores es extremadamente variada, condicionada por la materia prima y el proceso productivo 

empleado (Picazo, 1995). 

A nivel de medidas, es necesario recurrir a determinados parámetros que permiten tratar y 

cuantificar las características de las aguas.  

a) DQO (Demanda Química de Oxígeno, mg O2/L) 

Es la cantidad de oxígeno disuelto consumida en la oxidación de la materia orgánica total 

presente en el agua, convirtiéndolo de este modo en CO2 y H2O. Las pruebas de 

determinación de la DQO tardan entre 90 minutos y 3 horas.  

b) DBO (Demanda Biológica de Oxígeno, mg O2/L) 

Este parámetro es la cantidad de oxígeno disuelto que consumen los microorganismos en 

el proceso de oxidación bioquímica de los sustratos orgánicos (de manera que solamente 

tiene en cuenta la materia orgánica biodegradable). Además, recoge el grado de 

contaminación existente. Consecuentemente la DQO será siempre mayor a la DBO. Las 

pruebas experimentales para medir esta magnitud tardan muchos días en obtener un 

resultado certero, de manera que se establece por convenio la medida de la DBO5, que 

estandariza los resultados a 5 días desde la realización de la prueba. 

c) ST (Sólidos totales, mg/L) 

Se trata de la masa total de residuo sólido presente en la muestra tras someterla a un 

proceso de evaporación y secado a 105ºC en la estufa. Tienen en cuenta tanto los sólidos 

disueltos como los que se encuentran en suspensión. 

d) SS (Sólidos en Suspensión, mg/L) 

Los sólidos en suspensión totales son aquellos que son separados por un filtro de 1,2μm 

(en el caso de estudio). De este modo se incluye la materia sedimentable y aquellos sólidos 

que por tamaño o por fuerzas electrostáticas no llegan a sedimentar. Para su 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

8 

 

determinación, tras el proceso de filtración especificado, se deben mantener en la estufa a 

105ºC al menos 90 minutos. 

e) SSV (Sólidos en Suspensión Volátiles, mg/L) 

Son aquellos sólidos en suspensión que volatilizan tras un proceso de combustión a alta 

temperatura. Por ello, se debe llevar la muestra a calcinación en la mufla a una temperatura 

comprendida entre 500 y 550 ºC. 

f) pH 

Los valores de pH esperados se encuentran entre 6,5 y 8,5, puesto que fuera de este 

intervalo podemos encontrar problemas biológicos de los microorganismos involucrados. 

De hecho, fuera del rango de 4,5-10 tiene lugar un descenso muy significativo de la colonia 

de bacterias. Consecuentemente, este parámetro debe ser controlado para evitar 

desajustes provocados por las reacciones químicas. 

g) Conductividad (μS/cm) 

Se trata de una medida íntimamente relacionada con el contenido de electrolitos. Se debe 

conocer que un agua residual presenta un valor de conductividad mayor al del agua de 

consumo de la población. Además, la temperatura afecta notablemente a este parámetro 

(Wilderer, 2000). 

h) NT (Nitrógeno Total, mg/L) 

Se trata de uno de los elementos básicos en las aguas puesto que garantiza el crecimiento 

de microorganismos. En su ausencia pueden aparecer problemas por deficiencia de 

nutrientes durante el tratamiento secundario. Por el contrario, si el nitrógeno se encuentra 

en concentraciones altas es un contribuyente especial para el agotamiento de oxígeno y la 

eutrofización de las aguas, por lo que debe ser reducido ya que puede ser tóxico para los 

ecosistemas y conllevar un riesgo para la salud pública (CITDA, Universidad de Salamanca). 

i) N-NH4
+ (Nitrógeno Amoniacal, mg/L) 

Su presencia se puede deber a las aguas sanitarias de los aseos y lavabos, que presentan 

unas concentraciones excesivas de este componente tóxico para algunos organismos. 

j) PT (Fósforo Total, mg/L) 

El fósforo es uno de los principales constituyentes de los detergentes sintéticos y se 

encuentra en las soluciones acuosas como ortofosfatos solubles, polifosfatos inorgánicos y 

fosfatos orgánicos. Es considerado un macronutriente esencial, siendo acumulado por gran 

variedad de organismos. Además, junto al nitrógeno, es el principal causante de la 

eutrofización de las aguas provocando problemas medioambientales y aumentando su 

coste de purificación (Wilderer, 2000). 

k) Temperatura (ºC) 

El efecto de la temperatura en la actividad enzimática es muy elevado ya que tiene una 

importante influencia en el desarrollo de múltiples reacciones químicas y afecta a la 

velocidad de reacción y a la estabilidad de las enzimas. Los valores óptimos de trabajo se 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

9 

 

encontrarán entre 12 y 38ºC, puesto que entre ellos se desarrolla de manera adecuada la 

depuración biológica (zona mesofílica) (Hernández, 1994). 

3.6. Fangos activos 

Se describe brevemente el sistema de fangos activos, pues es el que va a ser empleado en este 

Trabajo Fin de Grado. El agua residual, tras su paso por el tratamiento primario, se introduce en 

un reactor donde existe un cultivo bacteriano aerobio en suspensión en forma de flóculos. Estos 

son capaces de reducir el contenido de materia orgánica del agua al utilizarlos en sus reacciones 

metabólicas. Las condiciones aerobias se consiguen gracias a difusores, eyectores o aireadores 

mecánicos. De este modo, se mantiene en suspensión el licor de mezcla. Posteriormente, tras 

un tR (tiempo de residencia) determinado, se pasa al decantador secundario o clarificador para 

separar agua residual depurada del cultivo, recirculando una parte de las células para mantener 

constante la concentración de microorganismos en el reactor. 

Los microorganismos suelen ser bacterias, aunque otras actividades metabólicas también 

pueden resultar necesarias, de manera que se pueden encontrar protozoos o algas. Las bacterias 

descompondrán la materia orgánica rápidamente, siendo esta su alimento, y formarán un 

flóculo compacto que podrá ser separado. 

El reactor funcionará en régimen de flujo de pistón o mezcla completa en función del interés. 

3.6.1. Variables características del sistema de fangos activos. 

a) Tiempo de retención hidráulico (TRH). Este parámetro mide el tiempo medio que pasa el 

agua residual en el reactor desde que entra al mismo hasta que lo abandona. Se determina 

a partir de la relación entre volumen (VT) y caudal (Q), como queda reflejado en la ecuación 

1. 

𝑇𝑅𝐻 =
𝑉𝑇
𝑄

 (Ec.  1) 

b) Carga másica (CM). Se trata de la relación de masa de DBO5 introducidos diariamente en un 

reactor biológico respecto a los kg de sólidos en suspensión en el licor de mezcla (SSLM) 

que se encuentran presentes en dicho reactor. De esta manera se trata de una medida del 

ratio de cantidad de alimento frente a contenido de microorganismos (Hernández, 1994). 

Dicha relación se expresa en la ecuación 2. 

𝐶𝑀 =
𝑘𝑔 𝐷𝐵𝑂5/𝑑í𝑎

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀
 (Ec.  2) 

A efectos de cálculo, se hará referencia a la DQO, de manera que en este documento estará 

aplicada como se recoge en la ecuación 3: 

𝐶𝑀(
𝑘𝑔 𝐷𝑄𝑂

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 · 𝑑í𝑎
) =

𝐷𝑄𝑂(
𝑘𝑔
𝑚3
) · 𝑄𝐹(

𝐿
𝑑í𝑎
)

𝑆𝑆𝐿𝑀(
𝑘𝑔
𝑚3
) · 𝑉(𝑚3)

 
(Ec.  3) 

c) Producción de fangos (ΔX). Esta variable expresa el grado de reproducción de los 

microorganismos (bacterias en su mayor parte) y depende de la concentración del 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

10 

 

substrato, de los nutrientes y de la temperatura. De manera habitual, encontramos que 

estos fangos siguen una tendencia de vida en la que se aclimatan al nuevo entorno y 

posteriormente crecen de manera constante (Hernández, 1994). Si el flujo de alimento es 

por lotes y se agota, alcanzarán un momento de crecimiento estacionario para finalmente 

decrecer debido al agotamiento de nutrientes. Sin embargo, si se repone alimento 

continuamente (como es el caso experimental), siempre se trabajará en el caso de 

crecimiento aproximadamente lineal.  

A nivel de laboratorio, se medirá esta variable como se muestra en la ecuación 4: 

∆𝑋 (
𝑔 𝑆𝑆

𝑑í𝑎
) =

(𝑆𝑆𝐿𝑀𝑗 − 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑖) (
𝑚𝑔
𝐿
)

𝑡𝑗 − 𝑡𝑖(𝑑í𝑎)
·

𝑉(𝐿)

1000 (
𝑚𝑔
𝑔
)

+ 𝑆𝑆𝑒𝑓 (
𝑚𝑔

𝐿
) · 𝑄𝑒𝑓 (

𝐿

𝑑í𝑎
) · (

1 𝑔

1000 𝑚𝑔
) 

(Ec.  4) 

Donde 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑗 es la medida del día de estudio y 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑖 es la medida obtenida tras la purga 

del día anterior. 

d) Edad del fango (𝜃). Hace referencia al tiempo de residencia de los microorganismos en el 

reactor (Wilderer, 2000). Realmente es una tasa de crecimiento de microorganismos 

haciendo una relación entre las variables que afectan a su crecimiento y aquellas que 

afectan a su desaparición o muerte (Hernández, 1994). Por lo tanto, esto permite deducir 

un tiempo estimado de vida media de dichos fangos, recogido en la ecuación 5. 

𝜃(𝑑í𝑎) =
𝑉(𝐿) · 𝑆𝑆𝐿𝑀(

𝑚𝑔 𝑆𝑆
𝐿 )

∆𝑥 (
𝑔 𝑆𝑆
𝑑í𝑎

)
·

1 𝑔 𝑆𝑆

1000 𝑚𝑔 𝑆𝑆
 (Ec.  5) 

e) Índice volumétrico de fangos (IVL): Se trata de un parámetro ligado a la capacidad de 

decantación. Si el test de decantabilidad varía de un día para otro, debe encontrarse una 

razón: un cambio en la concentración de SSLM (sólidos en suspensión en el licor de mezcla) 

o una modificación de la calidad del fango. Para obtener una respuesta, se determina el 

índice volumétrico de lodos. IVL se define como el volumen de un fango (en mL) ocupado 

por un gramo de fango activo. Recurriendo a la ecuación 6 se puede analizar las variables 

de las cuales depende. 

𝐼𝑉𝐿 =
𝑉30  (

𝑚𝐿
𝐿 ) · 1000(

𝑚𝑔
𝑔 )

𝑆𝑆𝐿𝑀 (
𝑚𝑔
𝐿 )

 (Ec.  6) 

La 𝑉30 es el volumen de líquido decantado tras sedimentar durante 30 minutos en una 

probeta graduada de 1000 mL. El rango de valores de IVL entre los cuales el fango 

sedimenta de manera óptima es:  50
𝑚𝐿 𝑓𝑎𝑛𝑔𝑜

𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀
≤ 𝐼𝑉𝐿 ≤ 200

𝑚𝐿 𝑓𝑎𝑛𝑔𝑜

𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀
. 

Este parámetro ayudará a evaluar las características de decantabilidad de un fango activo 

cuando la concentración de sólidos del sistema cambia (CITDA, Universidad de Salamanca). 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

11 

 

3.7. Reactor biológico secuencial (“Sequencing Bach Reactor”, SBR) 

A continuación, se desarrolla esta variante del proceso de fangos activos pues es la utilizada en 

los ensayos de laboratorio. Este concepto fue empleado por primera vez R.L. Irvine en 1971 para 

referirse a una variante del proceso convencional de fangos activos. Se fundamenta en emplear 

un ciclo discontinuo en el cual varias fases se repiten periódicamente. Estas fases son: llenado, 

reacción, sedimentación, vaciado y espera. Cada uno de estos se define en función de las 

características del ciclo de trabajo. Esta tecnología ha tenido bastante aceptación debido a que 

su aplicación tiene sencilla automatización. Además, ofrece buenas posibilidades de modificar 

el proceso para controlar las especies bacterianas que causan bulking filamentoso, la 

eliminación de nutrientes o la eliminación de peligros orgánicos. También se emplea debido a 

su facilidad para llevar a cabo medidas de las aguas tratadas y de ajustar los tiempos de las fases 

para modificar los volúmenes de trabajo, o incluso el número de tanques con los que se opera 

(Wilderer, 2000). 

Las fases que componen cada uno de los ciclos de trabajo son: 

• Llenado. En esta fase se introduce un nuevo volumen de agua residual para que sea 

tratada en el reactor. Dicho proceso puede ser estático, con agitación pero sin aireación 

o aireado. 

• Reacción. En este momento se lleva a cabo una mezcla homogénea del contenido. La 

reacción puede tener lugar con agitador mecánico (sin aireación) o con aireación gracias 

a difusores o eyectores. En función de los objetivos de diseño, se pueden combinar los 

métodos de reacción 

• Sedimentación. Se detienen los mecanismos de agitación y aireación para permitir la 

deposición de sólidos y la separación del reactor en dos zonas claramente diferenciadas. 

Se sobreentiende que durante este proceso ni entra ni sale materia del tanque. 

• Vaciado. Se retira una parte conocida de agua clarificada, que ya es agua depurada, del 

reactor. 

• Reposo. No ocurre nada en el tanque, de manera que se emplea para ajustar los tiempos 

de ciclo. 

Además, no se debe olvidar que se debe efectuar una purga periódica de fangos que nos permita 

retirar el exceso de fango presente. 

3.8. Comparación SBR con el proceso continuo convencional 

Cuando se menciona ciclo continuo, se hace referencia al ciclo habitual que siguen las aguas 

residuales en las EDAR durante su tratamiento secundario. Es decir, el efluente primario se 

mezcla con la recirculación proveniente del decantador secundario y ambas entran de manera 

conjunta al reactor biológico. La reacción y la decantación tienen lugar además en equipos 

diferentes. En la figura 1 se observa el esquema típico de un proceso de fangos activos. 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

12 

 

La diferencia con respecto al uso de los SBR no se encuentra en el tratamiento primario, sino 

exclusivamente en el tratamiento secundario, puesto que no existe la separación entre el 

reactor biológico y el decantador secundario, ya que ambos procesos tienen lugar en el mismo 

reactor. 

Es interesante conocer la existencia de 4 características que diferencian al SBR del proceso 

convencional de fangos activos (Schwarzenbeck, 2004): 

• Las corrientes del influente y del efluente no están asociadas, de manera que no son 

simultáneas. 

• La separación de biomasa ocurre en el reactor biológico, no en un decantador separado. 

• Las operaciones unitarias que tienen lugar en cada reactor son consecutivas unas a las 

otras de manera periódica o cíclica, pero no de tanque en tanque. 

• Una fracción del agua tratada es retirada de manera periódica del reactor, de manera 

que se puede introducir un nuevo volumen de agua residual, es decir, se trabaja por 

lotes o cargas. 

Sin embargo, resulta más fácil su comprensión empleando el esquema de la figura 2: 

Figura 1. Esquema del proceso convencional de fangos activos 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

13 

 

 

3.9. Variables de operación SBR 

A lo largo del desarrollo del documento, aparecerán ciertos términos conceptuales propios de 

los reactores SBR que es conveniente recopilar y explicar: 

3.9.1. Variables relacionadas con el volumen  

Puesto que se trata de un reactor de flujo variable, se deben especificar una serie de volúmenes 

de trabajo, recogidos en la figura 3: 

a) Volumen total: hace referencia a todo el volumen de reacción. Aparecerá como VT, V o 

Vreactor. 

b) Volumen del fango sedimentado: es aquel correspondiente al que ocupa el fango antes de 

comenzar un nuevo ciclo. Se menciona como VS. 

c) Volumen de alimento añadido: es decir, el agua residual que se incorpora en cada uno de 

los ciclos. Se hará referencia a este como VF o, incluso, QF cuando se exponga como caudal 

que se añade en un intervalo de tiempo. 

d) Volumen del licor de mezcla: se refiere al volumen remanente en el reactor tras el vaciado 

y se conoce como V0. 

Tratamiento 

primario 

Depósito 

pulmón del 

influente 

(opcional) 

SBRs 

Tratamiento 

con cloro 

(opcional) 

Depósito 

pulmón del 

efluente 

(opcional) 

 

Figura 2. Ciclo discontinuo de una EDAR, con SBRs (Wilderer, 2000) 

VT 
VF 

V0 
VS 

Figura 3. Descripción de variables de volumen SBR 



Estudio de la influencia de los sulfitos en el tratamiento biológico de aguas residuales de la 

industria agroalimentaria. Diseño del proceso de depuración para un caudal de 60 m3/día 

 

14 

 

3.9.2. Variables relacionadas con la duración del ciclo 

a) Tiempo de duración de ciclo (TC). Hará referencia al tiempo total y quedará dividido en 

varias fases secuenciales: tiempo de llenado (tll), de reacción (tr), de sedimentación (ts), de 

vaciado (tv) y de reposo (ti, proveniente de idle en inglés). Las relaciones establecidas se 

recogen en la ecuación 7. 

𝑇𝐶 = 𝑡𝑙𝑙 + 𝑡𝑟 + 𝑡𝑠 + 𝑡𝑣 + 𝑡𝑖  (Ec.  7) 

Además, se puede definir te como suma de llenado y reacción. También, se puede exponer 

como una suma de los tiempos de mezcla sin aireación (tM) y cuando hay aireación (tA), tal 

y como se observa en la ecuación 8. 

𝑡𝑒 = 𝑡𝑙𝑙 + 𝑡𝑟 = 𝑡𝑀 + 𝑡𝐴 (Ec.  8) 

b) Frecuencia de ciclo (m). Este término recoge el número de ciclos por día (
1

𝑇𝐶
). De este modo, 

el volumen de cada fase de llenado se expresa en la ecuación 9. 

𝑉𝐹 =
𝑄

𝑚
 (Ec.  9) 

c) Ratio de tiempo de llenado (RTLL). Hace referencia al cociente entre el tiempo de llenado y 

el tiempo de ciclo, como se observa en la ecuación 10. 

𝑅𝑇𝐿𝐿 =
𝑡𝑙𝑙
𝑇𝐶

 (Ec.  10) 

Previamente, en el apartado 3.6.1, se había expuesto el parámetro del tiempo de retención 

hidráulico (TRH), en función del volumen total y del caudal. Dicho concepto puede ser 

definido de igual manera en el caso del SBR como se expresa en la ecuación 11. 

𝑇𝑅𝐻 =
𝑇𝐶
𝑅𝑇𝐿𝐿

 (Ec.  11) 

d) Ratio de intercambio de volumen (Volumetric exchange ratio, VER). Relaciona el volumen 

de agua añadida respecto al volumen total (ecuación 12). 

𝑉𝐸𝑅 =
𝑉𝐹
𝑉𝑇

 (Ec.  12) 

3.10. Problemáticas previsibles en el proceso de fangos activos.  

3.10.1. Fangos voluminosos o bulking 

El crecimiento de organismos filamentosos es el problema de funcionamiento más frecuente en 

los procesos de fangos activados. Este hecho implica la formación de un fango de pobres 

características de sedimentabilidad, hecho conocido como “fangos voluminosos” o bulking. Los 

bajos niveles de substrato uniformemente presentes en el reactor supone la proliferación de 

organismos filamentosos. Una de las alternativas planteadas como sistema de prevención y 

control de este hecho es la incorporación de un compartimento separado, llamado selector, 